A se adjuncturum, sed ut res suæ quam optime se
 habeant, sibi curæ futurum affirmavit. Ita illi fru-
 stra reverterunt. Magnus autem domesticus quo-
 niam Byzantio exire necessitas urgebat, patriar-
 cham rursus solum aggrediens, priorumque ser-
 monum et jurisjurandi commonefaciens, orabat,
 ut qualem verbis prompte promississet, talem se
 reipsa præstaret, et ne sycophantarum calumniis
 obijci ipsum pateretur. Cum patriarcha iterum
 iisdem verbis et promissis uteretur, juberetque
 sibi fidere, se enim æque ac si ipse præsens ageret,
 causam ejus absentis acturum defensurumque,
 dicto vale digressi sunt. Postea magnus domesti-
 cus et apud alios omnes, et apud eos præ-
 cipue qui antea cum patriarcha altercati
 erant, utrum equo insidens domesticus pala-
 tium introiret, multa de ordine et tranquillitate,
 deque obedientia erga imperatricem servanda lo-
 cutus, et postremo comminatus, haud impune la-
 turum, si quis res novas auderet, Byzantio ante
 diem quartum Kalendas Octobres discessit. Sed an-
 tequam itinori se daret, palatium ad imperatrici
 valedicendum petivit, quæ cum eum exhortaretur
 ut filiam suam Joanni adolescenti imperatori de-
 sponderet, ille in reditum sponsalia distulit, spe-
 cie quidem, ut bello magnopere compellente, nec
 talibus moram concedente, re autem vera, amico-
 rum memor, qui misso certo homine, ne quid seu
 bonum, seu non bonum videretur, ipsis absenti-
 bus faceret, interdixerant. Custodito igitur jure
 amicitiae, et nihil ipsis invitis agere fixum habens,
 conventa et stipulationes super filiae connubio dif-
 ferebat. In transitu porro Epibatis inter ipsum Apo-
 cauchum et Augustam rem omnem composuit.
 Nam cum prope castellum esset, Apocauchus salu-
 tatum foras exiit, et de juramentis rejectis se pur-
 gavit: non id vitio suo factum, sed ut re declara-
 ret, se ejus juramentum non requirere, cujus nu-
 dis verbis plus 401 quam reliquorum scriptis ju-
 ramentis tribueret: idcirco et nunc eo viso sese
 illi nec juramentum, nec aliud ab illo desideran-
 tem tradere promptissime. Ob hæc gratis actis, et
 diutius cum ipso collocatus, eum domi, ut postri-
 die ad se venturum reliquit, ipse vero Selybriam
 venit. Postridie, postquam et præfectus cubiculi
 eodem venit, misso illo Byzantium, ut imperatrice
 adorata, Epibatas rediret, ipse Ditymotichum pro-
 fectus, ad expeditionem in Occidentem se instruc-
 bat. Apocauchus jam Byzantii imperatricem sub-
 misso corpore veneratus, veniam peccatis suis fla-
 gitat. Deinde matrem magni domesticæ (quæ tunc
 consolandæ imperatricis Byzantii manebat) conve-
 niens, primum quidem ejus filio magnas agebat
 gratias, non modo de beneficiis ab initio usque ad
 illum diem ab eo perceptis, verum etiam de tole-
 rantia et commiseratione, quam sæpius et ad ex-
 tremum tam stolidè se offendenti ostendisset, adde-
 batque nunquam omnino se ingratum atque impro-
 bum erga illum repertum iri, sed ita induxisse

animum, ut non ipse tantum, verum tota posteritas sua eum benevolentia et fide prosequatur in omnibus, et tanquam domino perfecte obediat. Id ut credatur, ad iusjurandum firmissimum religiosissimumque paratum esse. Respondit illa: Memorare officia quæ a primis huc usque magnis domesticis apud te posuit, addam ei illud, quoties immemor beneficiorum, male illi gratiam retuleris, et illius in se delinquentibus ignoscendi studium; hæc, inquam, memorare, cum ea tu antea testeris, nihil attinet; juramenta autem nunc quidem nulla postulantur, sed facta, quibus juramenti fides concilietur, quæ non verba, sed opera potius sequitur. Quare et te, quam illi cupias rebus demonstrare, consentaneum est, non autem cum id verbo docueris, te defici. Tum ille, non verbis duntaxat, sed opere quoque suam in eum benevolentiam palam omnibus facturum pollicitus, inde abscedens ad patriarcham venit.

ἐκείνον ἀμοιβῆς, καὶ τὴν ἐκείνου περὶ τὸ συγγνώμην τοῖς εἰς αὐτὸν ἀμαρτάνουσι παρέχειν φιλοτιμίαν, οὐκ ἀναγκαῖον νῦν, σοῦ προτέρου μαρτυροῦντος. Ὅρκων δὲ οὐ χρεῖα νῦν, ἀλλ' ἔργων μᾶλλον τοῖς ὅρκους βεβαιούντων. Οὐ γὰρ τοῖς λόγοις ἢ πίστις, τοῖς ἔργοις δὲ μᾶλλον ἐπακολουθεῖ. Διὸ καὶ σὲ πρὸς τῶν ἔργων ἐπιδεικνύσθαι τὴν εὐνοίαν τὴν πρὸς ἐκείνον, καὶ μὴ λόγοις ἐπιδεικνύμενον, τῶν ἔργων ὁσπερ εἶναι. Ὅ δὲ οὐ λόγοις μόνον, ἀλλὰ καὶ ἔργοις ἐπαγγελλόμενος τὴν πρὸς ἐκείνον εὐνοίαν ποιήσῃς καὶ παντὶ, ἐκείθεν ἀξελθὼν ἔκειν ὡς πατριάρχην.

402 CAPUT XVII.

Ab officio suo incipit Apocauclus disserere, ut animum patriarchæ præparet. Deinde domesticam falso crimine in viduam ejus rapit. Hortatur ut periculo obviam eat. Filiam suam ejus filio uxorem offert. Fiunt sponsalia. Occulte oppugnandum domesticum et imperatricem in eum per dolum ac mendaciam irritandum suadet, ejusque rei modum præscribit. Quia domesticus socero suo pro filiorum liberatione a vinculis supplicanti responderit.

Eo salutato, alia quædam præfatus. Magis quidem domesticus benevolam in me animum, inquit, tu quoque laud ignoras, omnia a principio animadversione sic assecutus (8) ut nihil te fugiat. Pronuper autem, cum per dementiam illum offendissem, parum ab fui ab exitio, nisi tu arando non solum ad iram deponendam, sed etiam ad præfecturam classis contra Persas materiam gloriæ mihi committendam inflexisses: unde non modo ut conservatus conservatori suo præmium, sed et pro honore isto gratiarum actiones jure me debere, omni que industria et alacritate, quæ tu intersit cogitare et agere oportere coniteor, quandoquidem eadem mihi quæ tibi et detrimentosa et utilia sunt. Quamobrem cura ego præ malis amorem, charitatemque sinceram ac teinensio fucata mihi debeam, nec justum, nec officium commodam mihi duxi, quæ de te tristissima veni, occulta habere: perinde ut alius quisquam qui melius, an pejus tecum ageretur, parum aut nihil laboraret. Interrogante patriarcha quis esset, ex magno domestico quidem nihil se audivisse ait, certissimo tamen scire, illum velle brevi dejecto patriarcha, Palamam amicum suum